
JARNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 

úvodní seminář 

Litoměřice, 16. března 2016 

 
Akce byla podpořena z Programu  

švýcarsko-české spolupráce. 

 

Supported by a grant from Switzerland through the  

Swiss Contribution  to the enlarged European Union 

www.ZdravaMesta.cz/js2016 www.ZdravaMesta.cz/js2016 



Svět v pohybu. 
Nejen migračním. 



Globální rizika 2016 
Příštích 18 měsíců 

Příštích 10 let 

 

Rozsáhlá nedobrovolná migrace 

 

Krize nebo kolaps států 

 

Mezistátní konflikt 

 

Nezaměstnanost 

 

Selhání vládnutí na úrovni států 

 

 

Krize vody 

 

Selhání adaptace a zmírňování změny klimatu 

 

Extrémní projevy počasí 

 

Potravinové krize 

 

Sociální nestabilita 

 



Jak se mění svět? 

Zdroj: OSN, Světová banka, The Guardian 



je nás mnohem víc (o 1/3 více než v roce 1992) 
 

https://www.facebook.com/iCentrumOSN/photos/a.127476320764.108486.124293775764/10153153239165765/?type=1


žijeme déle 
 



ubývá extrémně chudých ($1,25 na den) 

 

1 miliarda lidí 



vyrábíme dost jídla pro všechny 

 



 

800 milionů hladových 

Foto: Getty Images, Global Goals 



výrazné sociální změny 
 



  

 
století měst: 2050 + 2 mld. lidí 



 

52% pokles populací živočichů od roku 1970 

Foto: Getty Images, Global Goals 

zvětšuje se ekologická stopa 



1/3 všech vyrobených potravin přijde nazmar 

Foto: Getty Images, Global Goals 



Evropa         90 milionů tun jídla za rok 

Jídlo, které vyplýtvají Evropané, by stačilo k nasycení  200 milionů lidí. 

Česko 729 000 tun 

potravinového odpadu za rok 

69 kg na osobu / 

víc než 5 300 kg za život  



Voda 
 2025     8 miliard lidí      spotřeba vody vzroste  

 
 

v rozvojových zemích o 50% v rozvinutých o 18% 
 
1,4 miliardy km3  
1% pro lidskou spotřebu  
z toho 70 procent pro zemědělské účely 
 
Chléb (800 g) 1 286 litrů, vejce 196 litrů, jablko 125 litrů vody 



 

#ParisAgreement 







ukončit extrémní chudobu a hlad, 

snížit nerovnost a rizika změny klimatu, 

zajistit zdraví a vzdělání, 

chránit lesy a půdu, 

dosáhnout prosperity a spravedlnosti. 



 



 



 

#GlobalGoals 
 

broza@un.org  

@OSNPraha 

@OSN Česká republika 


